ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĂN QUAN

Số:       /UBND-PVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

         Văn Quan, ngày        tháng 8 năm 2025

Về việc mời tham gia Hội trại

Lễ hội Hồi và các sản phẩm nông

nghiệp địa phương gắn với Kỷ niệm

115 năm Ngày sinh đồng chí

Lương Văn Tri

(17/8/1910-17/8/2025).

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 18/7/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Văn Quan về việc tổ chức Lễ hội Hồi và các sản phẩm nông nghiệp địa phương

gắn với Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910-

17/8/2025).

Nhằm góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, quảng bá sản phẩm từ cây

Hồi và các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương, đồng thời tăng cường giao

lưu, gắn kết giữa các xã, phường trong và ngoài tỉnh, UBND xã Văn Quan trân

trọng kính mời UBND Phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn tham gia các hoạt

động trong khuôn khổ Lễ hội Hồi, cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Lễ hội được tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 16/8/2025 đến ngày

17/8/2025.

- Địa điểm: Sân vận động Văn Quan; Khuôn viên Tượng đài đồng chí

Lương Văn Tri, thôn Đức Tâm, xã Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

2. Các hoạt động chính mời tham gia

a) Thi hội trại thanh niên, thi ẩm thực, thi dựng hình tượng đồng chí Lương

Văn Tri từ sản phẩm Hồi:

b) Trưng bày sản phẩm đặc trưng của địa phương

c) Tham dự các nghi lễ chính

- Lễ dâng hương, dâng hoa: Tại khuôn viên tượng đài đồng chí Lương Văn

Tri (Dự kiến 8 giờ 30 phút ngày 17/8/2025)

- Lễ rước hoa Hồi: Từ 18h30 ngày 17/8/2025.

- Khai mạc Lễ hội Hồi: Vào hồi 20 giờ 00 phút, ngày 17/8/2025.

3) Các hoạt động cụ thể như sau

3.1. Hội Trại

Kính gửi:

UBND Phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.

2

- Ngày thứ nhất: Ngày 16/8/2025

Thời gian  Hoạt động  Thành phần  Ghi chú

14h00 –

16h00

Nhận trại, trang trí trại

theo chủ đề

Ban tổ chức, Các đơn

vị tham gia thi

16h10 –

16h45

Họp trại trưởng, phổ

biến nội quy
Khu vực Ban Tổ chức

17h00 –

18h00
Nghỉ ngơi

18h30-19h20
Công tác chuẩn bị đốt

lửa trại
Ban Tổ chức

19h30 –

21h30

Đêm lửa trại truyền

thống

Ban tổ chức, Các đơn

vị tham gia thi

21h45 –

21h30

Tổng kết ngày 1 –

giao nhiệm vụ ngày

2

Ban Tổ chức, Các đơn

vị tham gia thi

- Ngày thứ hai: Ngày 17/8/2025

Thời gian Hoạt động Thành phần Ghi chú

06h00 – 9h00 Trang trí trại; trưng bày các món ăn

thi ẩm thực; trưng bày sản phẩm

dựng hình tượng đồng chí Lương

Văn Tri từ hoa Hồi.

Các đơn vị tham gia

thi

09h15  Lễ khai mạc hội thi Ban tổ chức, đại biểu

dự, Các đơn vị tham

gia thi

09h20 – 11h00 Tham quan trại chấm điểm ẩm thực Ban Giám khảo, các

đơn vị tham gia thi

11h30 - 14h00 Các trại giao lưu Các đơn vị tham gia

thi

14h00 – 16h00 Tham quan trại, chấm điểm trại,

chấm sản phẩm dựng hình tượng

đồng chí Lương Văn Tri từ hoa Hồi

Ban Giám khảo, các

đơn vị tham gia thi

16h00 – 18h00 Các trại giao lưu Các đơn vị tham gia

thi

18h00- 19h35  Tham gia rước hoa Hồi Các đơn vị tham gia

thi

19h45-20h10 Trao giải các hội thi Ban Giám khảo, các

đơn vị tham gia thi

20h10-22h30 Dự Khai mạc lễ hội Hồi Ban Tổ chức, các đơn

vị tham gia thi

22h30 Kết thúc, thu dọn trại Ban Tổ chức, các đơn

vị tham gia thi

3

Hội trại được tổ chức trong khuôn khổ Lễ hội Hồi và các sản phẩm nông

nghiệp địa phương gắn với Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri

(17/8/1910 – 17/8/2025). Đây là hoạt động văn hóa tập thể tiêu biểu, góp phần

quảng bá hình ảnh Lễ hội Hồi, giới thiệu sản phẩm địa phương và thể hiện tinh

thần đoàn kết, sáng tạo của các lực lượng tham gia. Hội trại là dịp để các xã,

phường, các khối trường học, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trong và ngoài địa

bàn thể hiện bản sắc riêng, đóng góp tích cực vào chuỗi hoạt động văn hóa – nghệ

thuật – ẩm thực phục vụ người dân và du khách.

- Yêu cầu:

+ Mỗi đơn vị dựng 01 trại theo đúng vị trí được phân bổ.

+ Mỗi đơn vị cử 01 trại trưởng, phân công người thuyết trình nội dung chủ

đề của trại (thuyết trình hội thi ẩm thực, dựng hình tượng đồng chí Lương Văn Tri

từ hoa Hồi).

+ Trại phải được hoàn thiện trước thời gian chấm điểm (theo quy định của

BTC).

+ Trại phải được thiết kế,  xây dựng và trang trí đúng chủ đề, an toàn, sáng

tạo và có ý nghĩa giáo dục.

+ Trang trí đảm bảo tính thẩm mỹ, truyền tải được thông điệp về truyền

thốnglịch sử, bản sắc vùng miền  địa phương. Khuyến khích sử dụng vật liệu thân

thiện môi trường, lồng ghép hình ảnh hoa hồi và truyền thống quê hương.

3.2. Hội thi ẩm thực:

Tôn vinh nét đẹp ẩm thực truyền thống và đặc sản địa phương, đặc biệt là

các món ăn chế biến từ hoa hồi, các loại nông sản đặc trưng gắn với vùng đất cách

mạng. Thể hiện sự đoàn kết, khéo léo, sáng tạo của các địa phương, đơn vị trong

việc gìn giữ bản sắc văn hóa ẩm thực dân tộc. Tạo không gian trưng bày – giới

thiệu – phục vụ – thi ẩm thực, gắn kết trải nghiệm của người dân và du khách với

Lễ hội Hồi.

- Hình thức thi:

+ Các đội trang trí gian hàng, chuẩn bị các món ăn đặc trưng và tham gia

chấm thi.

+ Các món ăn có thể chế biến trực tiếp tại gian hàng hoặc chuẩn bị sẵn và

bày biện trình bày tại chỗ.

- Yêu cầu đối với gian hàng:

+ Mỗi đội chuẩn bị ít nhất 5 món ăn đặc trưng vùng miền, ưu tiên món ăn có

hoa hồi hoặc các loại nông sản đặc trưng của địa phương (Ví dụ: Lợn quay, vịt

quay, khâu nhục, lạp sườn, bánh dày, bánh ngải, bánh phở...)

+ Có khu vực trưng bày riêng theo phân công. Trang trí gian hàng đẹp, mang

bản sắc địa phương.

+ Món ăn có thể chế biến tại chỗ hoặc chuẩn bị trước.

4

+ Các món ăn phải an toàn vệ sinh thực phẩm, có thuyết minh kèm tên món

ăn.

+ Khuyến khích giới thiệu thuyết minh món ăn qua trình bày trực quan, kể

chuyện, trang phục dân tộc, trải nghiệm ăn thử.

3.3. Hội thi dựng hình đồng chí Lương Văn Tri từ hoa hồi

- Mục đích – ý nghĩa:

+ Tôn vinh cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của đồng chí Lương

Văn Tri – người chiến sĩ cộng sản đầu tiên của dân tộc Tày, nhà lãnh đạo tiền bối

tiêu biểu của Đảng, người con ưu tú của quê hương Lạng Sơn.

+ Gắn kết hình ảnh hoa hồi – sản vật đặc trưng của địa phương với tinh thần

cách mạng, góp phần tạo nên không gian văn hóa sáng tạo, gần gũi và mang bản

sắc riêng của Lễ hội Hồi.

+ Tạo sân chơi sáng tạo, rèn luyện óc thẩm mỹ, tinh thần đoàn kết, và khơi

dậy tình yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc trong đoàn viên, thanh thiếu niên và

nhân dân. - Yêu cầu nội dung thể hiện:

+ Hình ảnh đồng chí Lương Văn Tri (chân dung, hình tượng người chiến sĩ,

biểu tượng cách mạng, …).

+ Dựng hình ảnh chân dung đồng chí Lương Văn Tri bằng hoa hồi hoặc mô

hình có yếu tố hoa hồi làm chất liệu chính. (quả khô, cánh hồi, mô hình hoa hồi,

họa tiết hồi cách điệu... có thể kết hợp thêm nguyên liệu tự nhiên khác: vỏ quế, tre,

nứa, vải thô….)

+ Sản phẩm dự thi có thể là: Tượng bán thân hoặc tạo hình mặt đồng chí

Lương Văn Tri; Tranh chân dung ghép từ hoa hồi;…

+ Các đơn vị chuẩn bị sản phẩm dựng hình đồng chí Lương Văn Tri hoàn

thành trước và trưng bày tại Hội trại.

(Ban Tổ chức gửi Thể lệ các nội dung kèm theo)

4. Một số lưu ý

- Khuyến khích các đơn vị mang theo đạo cụ, trang phục truyền thống, sản

phẩm đặc trưng để phục vụ phần thi, trưng bày.

- Mọi chi phí phục vụ phần thi, trưng bày, đi lại, ăn nghỉ do các đơn vị tự

đảm bảo.

(Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung trao đổi đề nghị liên

hệ đồng chí Nguyễn Thị Thùy, Chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội, số điện thoại:

0979.378.388).

5

UBND xã Văn Quan rất mong nhận được sự quan tâm, hưởng ứng và tham

gia tích cực của UBND Phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn góp phần vào sự

thành công chung của Lễ hội Hồi năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP,  PCVP HĐND&UBND xã;

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Lưu: VT, PVHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Linh

		2025-08-11T11:30:22+0700

		2025-08-11T11:35:48+0700

		2025-08-11T11:35:48+0700

		2025-08-11T11:35:48+0700